
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  248 DEL  23/12/2022

OGGETTO: Selezione  e  contrattualizzazione  dei  professionisti  nell`ambito  del  Programma
“Professionisti  al  SUD”  di  cui  al  di  cui  al  Decreto  del  Direttore  Generale  n.  150 del
10/05/2022 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale - Determinazioni

L'anno 2022 e questo giorno 23 del  mese di  dicembre alle ore  12:00 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



Premesso:
• che con Decreto del Direttore Generale n. 150 del 10/05/2022 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, si 
dava avvio alla procedura per l'acquisizione delle esigenze manifestate dagli enti interessati nell'ambito del  
programma denominato “Professionisti al sud”, attraverso apposita piattaforma digitale; 
• che l'iniziativa era destinata ai Comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti, raggiungibili anche  
tramite convenzione tra Enti Locali; 
• che le  Amministrazioni  Comunali  di  Novoli  e  Trepuzzi,  hanno manifestato l'intenzione di  partecipare  
congiuntamente all'iniziativa  in  oggetto,  giusto deliberazione G.C.  n.  95  del  23.05.2022 del  Comune di 
Novoli e deliberazione G.C. n. 86 del 19.05.2022 del Comune di Trepuzzi, indicando il Comune di Trepuzzi  
quale Comune capofila;
• che per  quanto sopra  è  stata presentata  dagli  uffici  comunali  del  Comune di  Trepuzzi,  aggregato in 
qualità di Capofila con il comune di Novoli, istanza per l'assegnazione dei professionisti per l'ammontare di  
200 giornate/persona, esplicitando il proprio fabbisogno così come appresso:

n. 1 Figura Tecnica,  per 160 giornate lavorative;
n. 1 Figura esperta in rendicontazione, per n. 30 giornate lavorative;
n. 1 Figura di esperto informatico, per n. 10 giornate lavorative;

Visto che l'art 31 bis comma 9 della legge 2021 n. 233 secondo il quale "Il personale di cui ai commi 7 e 8  
presta assistenza tecnica e operativa qualificata presso gli enti di assegnazione e svolge, in particolare, le  
seguenti funzioni: supporto all'elaborazione di studi di fattibilità tecnico-economica nonché degli ulteriori  
livelli progettuali; analisi e predisposizione delle attività necessarie alla partecipazione ai bandi attuativi del  
PNRR, compresi i bandi che prevedono iniziative per la valorizzazione della cultura e della tradizione dei  
comuni italiani, dei programmi operativi nazionali e regionali a valere sui fondi strutturali, nonché' degli  
interventi  finanziati  dal  Fondo  per  lo  sviluppo  e  la  coesione;  verifica,  controllo  e  monitoraggio 
dell'esecuzione dei lavori al fine del rispetto degli  obiettivi intermedi e finali  previsti  dal programma di  
finanziamento;
Considerato  che  conclusa  la  fase  di  ricognizione  dei  fabbisogni  del  personale  in  possesso  di  alta  
specializzazione  da  destinare  agli  Enti  locali  del  Mezzogiorno  e  a  seguito  dell’introduzione  dell’art.11  
comma 2-bis ad opera della Legge di conversione n.79/2022 “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del  
PNRR” l'Agenzia per la Coesione Territoriale in data 21/07/2022 inviava opportuna nota con cui chiedeva  
agli Enti interessati di manifestare la propria eventuale volontà a procedere direttamente con la selezione e  
la contrattualizzazione dei professionisti fornendo apposite linee guide per l'attuazione della procedura;
Visto:
• che il  Comune di  Trepuzzi,  in  qualità  di  comune capofila,  esprimeva la  propria  volontà  a  procedere  
direttamente con la selezione e la contrattualizzazione dei professionisti;
• che  con  nota  del  10/10/2022  l'Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale  invitava  gli  Enti  beneficiari  a  
procedere entro il 31/12/2022 con la selezione dei professionisti nel rispetto dei fabbisogni espressi;
• che,  a  seguito  di  apposito  quesito  formulato  dall'Ente,  l'Agenzia  della  Coesione  Territoriale  ha  
comunicato che il termine del 31/12/2022 non costituisce un termine perentorio;
Considerato  che la  dotazione finanziaria  prevista  per  i  profili  da  selezionare (Profili  Senior)  è  pari  a  €  
80.000,00 al netto di Iva e degli oneri accessori di Legge pari a 200 giornate da erogare nei 3 anni (200 gg *  
€ 400) con un numero di giornate erogabile in un anno non superare a 175;
Dato atto  che la fonte di finanziamento sulla quale graverà la spesa è riferita al Programma Operativo 
Complementare al PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020 – Progetto “Professionisti al Sud” - 
CUP: E11C22001300005;
Viste le Linee Guida per la selezione del personale e la rendicontazione delle spese;
Considerato che gli esperti da selezionare, con il compito di agevolare la ricerca di linee di finanziamento e 
accelerare  la  definizione  e  l'attuazione  degli  interventi  previsti  dalla  politica  di  coesione  dell'Unione 
europea e nazionale per i cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027, tutti con un profilo Senior, così  
come  indicati  nel  predetto  Decreto  del  Direttore  Generale  n.  150  del  10/05/2022  dell’Agenzia  per  la  
Coesione Territoriale, sono i seguenti: 

Pag. 2 di 5



• n. 1 Esperto in progettazione tecnica (FT), esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei  
procedimenti legati alla loro realizzazione (Ingegneri e Architetti), per un totale di 160 giornate la ­
vorative su 3 anni di durata dell’incarico

• n. 1 Esperto di attuazione, gestione, monitoraggio e controllo (FG) di programmi e progetti cofinan­
ziati con fondi della politica di coesione, per un totale di 30 giornate lavorative su 3 anni di durata 
dell’incarico ;

• n. 1 Esperto informatico (FI) a supporto alla partecipazione ai bandi per la progettazione intesa  
come elaborazione delle progettualità da rendere disponibili in risposta alle iniziative del PNRR can­
tierabili e non ancora in essere, nell'ambito del settore informatica, per un totale di 10 giornate la ­
vorative su 3 anni di durata dell’incarico.

Dato atto che le prestazioni professionali da affidare dovranno essere eseguite per i Comuni di Trepuzzi e il  
Comune di Novoli in regime di convenzione ex art. 30 del D.Lgs n. 267/2000 e smi;
Visto l'art.1.1 delle succitate Linee Guida con cui si dispone che, ai sensi dell’art.7 del D.Lgs. n. 165/2001 e 
ss.mm.ii,  è  possibile  conferire  incarichi  individuali,  con  contratti  di  lavoro  autonomo,  ad  esperti  di  
particolare e comprovata specializzazione, solo laddove l'amministrazione abbia preliminarmente accertato  
l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno (c.d. Interpello);
Dato atto che con l'Amministrazione Comunale con deliberazione di G.C. n. 248 del 20/12/2022 ha: 
• dichiarato l'assenza, nella propria dotazione organica, di personale con caratteristiche idonee a ricoprire  
le funzioni  di cui al Decreto del Direttore Generale n. 150 del 10/05/2022 dell’Agenzia per la Coesione  
Territoriale;
• rinnovato il mandato di capofila al Comune di Trepuzzi per tutti gli atti prodromici all'individuazione dei  
professionisti  da  selezione nell'ambito del  programma in  oggetto,  ivi  incluse  l'avvio  delle  procedure di  
selezione;
Visto lo schema di avviso pubblico per la selezione di professionisti nell'ambito del programma in oggetto, 
predisposto dagli uffici tecnici del Comune di Trepuzzi;
per tutto quanto sopra premesso, visto e considerato,

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuto di dover deliberare in merito per dare indirizzo agli uffici comunali; 
Visti i  pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai rispettivi  
Responsabili di Settore;
Visti lo Statuto comunale, il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
Dato  atto  che  tra  i  componenti  della  Giunta  Comunale  e  la  presente  proposta  di  deliberazione  non  
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

Di dare atto che quanto riportato in premessa si intende integralmente riportato e trascritto.
Di dare atto  dell’attuale carenza di personale con caratteristiche idonee a ricoprire le funzioni di cui al  
Decreto  del  Direttore  Generale  n.  150  del  10/05/2022  dell’Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale,  nella 
dotazione organica rispetto ai fabbisogni dell'Ente, dichiarando pertanto l'assenza di personale interno atto  
a ricoprire le funzioni richieste.
Di dare atto che analoga dichiarazione è stata resa dal Comune di Novoli, giusta deliberazione della G.C. n.  
248 del 20/12/2022.
Di dare atto  che per quanto sopra si  intende assolto, con esito negativo, il  procedimento di interpello  
interno.
Di  dare  mandato  al  Responsabile  del  Settore  LL.PP.  e  Programmazione di  avviare  le  procedure per  la  
selezione dei professionisti  da inquadrare nell'ambito del Programma “Professionisti al Sud” in oggetto,  
secondo i contenuti dello schema di avviso allegato alla presente deliberazione.

Pag. 3 di 5



Di dichiarare,  con separata ed unanime votazione,  vista l'urgenza e la  necessità di  avviare  le  suddette 
procedere, l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi del quarto comma dell’art. 134 
del D.Lgs. 267/2000.

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Pietro ROSAFIO 

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Pietro ROSAFIO

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
29/12/2022, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 5 di 5


